R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informações sobre possível vazamento no Lago

Artificial J.K. Williams e o envio de laudo técnico detalhado.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe a esta Casa de Leis se procedem as informações sobre a

existência de um vazamento na estrutura do Lago Artificial. Em caso positivo, solicita-se

o encaminhamento de cópia integral do laudo técnico elaborado por profissionais

habilitados, com a indicação precisa (mapa ou memorial descritivo) do local do

vazamento.

A presente solicitação justifica-se pela importância

estratégica e ambiental do Lago Artificial para o município de Garça. O Lago não é

apenas um cartão-postal e local de lazer, mas um ecossistema que exige manutenção

rigorosa de sua barragem e contenções. Rumores ou indícios de vazamento geram

preocupação quanto à estabilidade da estrutura, ao desperdício de recursos hídricos e a

possíveis riscos à segurança das áreas adjacentes.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ELAINE OLIVEIRA

Vereadora – PSD

		2026-02-12T10:31:09-0300
	ELAINE DE OLIVEIRA CANDIDO:20011895837